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Abstrakt

V bakalářské práci se budu zabývat vybranými měkkými dovednostmi a jejich

hodnocením v práci sestry. Vybrala jsem si takové měkké dovednosti, které jsou dle

mého názoru důleţité při výkonu povolání zdravotní sestry. Domnívám se totiţ, ţe ne

vţdy jimi sestry v dostatečné míře disponují, coţ bych ve své práci ráda zjistila.

V teoretické části v úvodu vysvětluji, proč mne dané téma zaujalo. Definuji zde,

co je cílem mé práce a stanovené hypotézy. Dále se věnuji vysvětlení pojmu měkké

dovednosti, z nichţ tři mnou zvolené dovednosti rozeberu podrobněji.

Praktická část je zaměřena na kvantitativní průzkum, jeţ byl proveden formou

dotazníkového šetření, které bylo provedeno v Krajské zdravotní nemocnici

v Chomutově. Získaná data jsou prezentována v tabelárních a grafických přehledech.

Abstract

In my Bachelor´s thesis I am going to deal with the chosen soft skills and their

assessment for a job as a sister. I chose the soft skills, which are important for a good

nurse´s output according to me. In my opinion many people cant handle it as they are

supposed to. And that is what I would like to find out in my task.

In the preface of the teoretic part I am explaining why I am interested in this

topic. I am defyning there the purpose of my work and stated hypothesses. Next I am

following up the explanation of the concept of the soft skills, which three of them I am

going to analyze in detail.

The practical part is focused on quantitative research, which was made as a

questionnaire in a regional hospital in Chomutov. The data I obtain are presented in a

tabular and graphical reports.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Vybrané měkké dovednosti a jejich hodnocení

v práci sestry“ jsem si vybrala na základě svých zkušeností ze zdravotnictví, byť nejsou

příliš velké (ve zdravotnictví se pohybuji 10 rokem). Měkké dovednosti jsou určité

pravomoce v oblasti chování. Kaţdý z nás jimi disponuje, některými více či méně.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na dovednosti komunikační, kam patří

mnou vybrané aktivní naslouchání a vysvětlování, a na schopnost řešit konflikt. Dle

mého názoru jsou to dovednosti, kterými by sestra měla disponovat.

Aktivní naslouchání a vysvětlování jsou dle mého názoru velmi důleţité

dovednosti, které by měly být doménou nelékařských zdravotnických pracovníků. Jsou

informace, které se pacientům nezdají dosti důleţité, aby je sdělili lékaři. Pakliţe se

pacient rozhodne svěřit sestře, měla by projevit zájem, protoţe i zdánlivě zbytečná

informace můţe být pomocníkem v léčbě.

Dovednost vysvětlování je neméně důleţitá a mnohdy navazuje na schopnost

aktivního naslouchání. Pacient Vám sdělí své obavy a z rozhovoru mnohdy vyplyne, ţe

netuší, co jej čeká, jak se má na dané vyšetření připravit, čím můţe být nápomocen.

Stává se, ţe lékař vysvětlí, ale pacient se ani na vše nevyptá, aby lékaře nezdrţoval.

Proto je důleţité, aby sestra dokázala odpovědět a vysvětlit srozumitelným způsobem

to, co lékař moţná podal spíše odborněji.

A na závěr jsem si vybrala řešení konfliktních situací. Konflikty jsou

všudypřítomné. Bez nich není moţný ţádný vývoj, ne vţdy musí být konflikt negativní,

můţe být i prospěšný. Pokud budeme k sobě slušní a naučíme se dodrţovat určitá

pravidla chování při konfliktu, je pravděpodobnost pozitivního výsledku pro obě strany

výrazně vyšší.

Cíle práce

1. Zjistit, jak sestry sebehodnotí svou dovednost vysvětlování a jak pacienti

hodnotí srozumitelnost podaných informací.

2. Zhodnotit, jak sestry sebehodnotí svou schopnost aktivního naslouchání

v komunikaci s pacienty.
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3. Zjistit, jak sestry zvládají řešení konfliktů s pacienty tak, aby došlo

k oboustranné spokojenosti.

4. Přinést základní přehled relevantních poznatků o měkkých dovednostech,

které jsem si pro svoji práci zvolila.

5. Sestavit a zadat nestandardizovaný dotazník ke zjištění komunikačních

dovedností sester (tentýţ upravený dotazník zodpoví i pacienti).

6. Zjištěné informace vhodně interpretovat a porovnat s výsledky dříve

realizovaných studií.

Bakalářská práce Vybrané měkké dovednosti a jejich hodnocení v práci sestry

13

2 MĚKKÉ DOVEDNOSTI

Měkkými dovednostmi nazýváme určité pravomoce v oblasti chování. Mají úzký

vztah k sociální a emoční inteligenci. Opakem měkkých dovedností jsou dovednosti

tvrdé, které mají konkrétní předmět (mluvíme například o určitých dovednostech

v daném odvětví). Měkké dovednosti tvoří soubor metod, způsobů, technik, schopností,

dovedností, jak ony tvrdé dovednosti získat a dále rozvíjet.

Je třeba si uvědomit, ţe dnes uţ k úspěchu nepotřebujeme pouze odborné

znalosti, ale je nutné mít i vědomosti, které patří do oblasti emocí a komunikace. Tyto

vědomosti jsou obzvlášť důleţité pro všechny, kteří pracují s lidmi. Mezi základní měk-

ké dovednosti řadíme komunikační dovednosti, sebereflexi, sebevědomí, schopnost

vcítit se, analytické myšlení, důvěryhodnost, disciplína, zvídavost, schopnost prosadit

se, schopnost zvládat konflikty, schopnost přijímat kritiku a objektivně kritizovat a v

neposlední řadě schopnost týmové spolupráce. Všechny tyto dovednosti vyuţijeme při

kontaktu s jinými lidmi, ale pomohou nám zamyslet se i nad sebou samým, vidět se

objektivně a s těmito informacemi o sobě dále pracovat a zlepšovat se (Peters-

Kuhlinger, Friedel, 2007, s. 13).

Jejich změna vyţaduje delší dobu. Jsou důleţité ve spolupráci s lidmi, s čím

větším mnoţstvím lidí spolupracujeme, tím více by měly být naše měkké dovednosti

rozvinuté.

Pokud bychom chtěli zlepšit naši schopnost měkkých dovedností, musíme je

neustále trénovat a rozvíjet. V dnešní době je na trhu mnoho knih, můţeme se zúčastnit

seminářů s touto tématikou. Hodně také záleţí na osobnosti daného jedince. Introvert

nebude komunikovat v takové míře, jako extrovert. Pokud ale bude chtít, můţe i on

zlepšit své schopnosti, posunout své hranice a to jde především.

Jak tedy začít pracovat na zlepšení svých měkkých dovedností? Začněme

nejdříve u sebe, jakýmsi rozhovorem se sebou samým. Poznejme nejdříve sami sebe.

Všímejme si věcí, kterých bychom si za běţných okolností vůbec nevšimli. Postupem

času přijdeme na to, co je naší silnou stránkou a co nám naopak vadí, čeho bychom se

sami rádi v komunikaci s jinými vyvarovali. Je zapotřebí určité duševní rovnováhy,

protoţe ten, kdo dobře zná sám sebe, umí mnohem lépe odhadnout a ocenit ostatní.
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Peters-Kuhlinger (2007, s. 16) o rozvoji měkkých dovedností tvrdí: „Rozvoj

měkkých dovedností znamená rozvíjet své emocionální schopnosti. Můžeme je trénovat

každý den, třeba již od rána. Každý den se mohou naskytnout situace, kdy můžete dostat

prostor k tréninku dovedností. Například: Jindy velmi komunikativní kolegyně je dnes

nezvykle uzavřená a tichá. Vhodně zvolenou komunikací můžeme zjistit, co se děje,

avšak pozor. Nikdo nestojí o nepříjemného dotěru, ale o přítele, který je ochoten v dané

situaci pomoci.“

2.1 Komunikační dovednosti

Komunikace patří k základním potřebám nejen lidí, ale i zvířat. Umoţňuje

přeţít, být úspěšný, prosadit se, porozumět a pomáhat druhým. Je jednou z nejčastějších

aktivit člověka. Pomocí komunikace shromaţďujeme a předáváme informace, můţeme

popisovat, vysvětlovat, vyjadřovat, vést jiné lidi, ovlivňovat nebo se nechat ovlivňovat,

vytvářet vztahy (Mikuláštík, 2010, s. 20).

Komunikace můţe poskytnout mnoho zábavy a potěšení. Ovšem stává se, ţe se

nemusí ubírat zrovna směrem, který bychom si přáli. Můţe vyvolat nedorozumění,

strach, obavu z vystoupení před publikem nebo špatné navazování kontaktu s druhou


[…]


případech 7 15,22%
Pouze v některých

případech 22 43,14%

Ne, ve většině

případů
0 0,00%

Ne, ve většině případů
7 13,73%

Celkem
46

100,00

%

Celkem
51

100,00

%
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Příloha č. 21: Úspěch v předcházení konfliktů

Tab. 19: Ot. 17.

Úspěch v

předcházení

konfliktů

Sestry Pacienti

Odpovědi ni fi Odpovědi ni fi

Ano, daří 22 47,83% Ano, daří 15 29,41%

Převáţně se mi

daří
24 52,17%

Převáţně se mi daří
36 70,59%

Ne, ve většině

případů se mi to

nedaří a musím

poţádat

nestrannou osobu

o urovnání

konfliktu

0 0,00%

Ne, ve většině případů

se mi to nedaří a musím

poţádat nestrannou

osobu o urovnání

konfliktu

0 0,00%

Celkem
46

100,00

%

Celkem
51

100,00

%

Příloha č. 22: Negativní ovlivnění práce sester či hospitalizace pacientů z důvodu

konfliktu

Tab. 20: Ot. 18.

Negativní

ovlivnění práce

sester či

hospitalizace

pacientů z

důvodu konfliktu

Sestry Pacienti

Odpovědi ni fi Odpovědi ni fi

Neovlivňují,

povaţuji je za

součást ţivota

9 19,57%

Neovlivňují, povaţuji je

za součást ţivota 10 19,61%

Ovlivňují částečně 20 43,48% Ovlivňují částečně 19 37,25%

Ovlivňují a

znepříjemňují mé

pracovní nasazení
17 36,96%

Ovlivňují a

znepříjemňují můj pobyt

v nemocničním zařízení
22 43,14%

Celkem
46

100,00

%

Celkem
51

100,00

%
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Příloha č. 23: Ovlivnění kvality poskytované péče vzniklým konfliktem

Tab. 21: Ot. 19

Ovlivnění kvality

poskytované péče

vzniklým

konfliktem

Sestry Pacienti

Odpovědi ni fi Odpovědi ni fi

Ano 35 76,09% Ano 32 62,75%

Ne 11 23,91% Ne 19 37,25%

Celkem
46

100,00

%

Celkem
51

100,00

%

Příloha č. 24: Přítomnost zdroje konfliktních situací

Tab. 22: Ot. 20

Přítomnost

zdroje (pacient,

sestra)

konfliktních

situací

Sestry Pacienti

Odpovědi ni fi Odpovědi ni fi

Ano 25 54,35% Ano 14 27,45%

Ne 18 39,13% Ne 12 23,53%

Nevím o tom 3 6,52% Nevím o tom 25 49,02%

Celkem
46

100,00

%

Celkem
51

100,00

%

Příloha č. 25: Proţití konfliktu

Tab. 23: Ot. 21.

Prožití konfliktu Sestry Pacienti

Odpovědi ni fi Odpovědi ni fi

Ano 42 91,30% Ano 21 41,18%

Ne 4 8,70% Ne 30 58,82%

Celkem
46

100,00

%

Celkem
51

100,00

%
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Příloha č. 26: Změna chování po konfliktu

Tab. 24: Ot. 22.

Změna chování

po konfliktu

Sestry Pacienti

Odpovědi ni fi Odpovědi ni fi

Ano,

pacient/pacientka,

s níţ jsem byl/a v

konfliktu se

choval/a

nepříjemně a

odměřeně

17 39,53%

Ano, sestra, s níţ jsem

byl/a v konfliktu se

chovala nepříjemně a

odměřeně 10 45,45%

Ano,

pacient/pacientka,

s níţ jsem byl/a v

konfliktu se

chovala opatrněji.

Komunikoval/a se

mnou za

přítomnosti další

osoby

11 25,58%

Ano, sestra, s níţ jsem

byl/a v konfliktu se

chovala opatrněji a vţdy

s ní byla ještě jedna

sestra, či ošetřovatelka 7 31,82%

S

pacientem/pacient

kou, s níţ jsem

byl/a v konfliktu,

jsme si vše

vyříkali/y

15 34,88%

Se sestrou, s níţ jsem

byl/a v konfliktu, jsme si

vše vyříkali/y a ostatní

personál se choval stejně

jako doposud.

5 22,73%

Celkem
43

100,00

%

Celkem
22

100,00

%
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Příloha č. 27: Překáţka při komunikaci

Tab. 25: Ot. 23

Překážka při

komunikaci

Sestry Pacienti

Odpovědi ni fi Odpovědi ni fi

Neustálé

vysvětlování
11 23,91%

Nedostatečné vysvětlení
17 33,33%

Neochota

komunikace
10 21,74%

Neochota komunikace
9 17,65%

Muset se

soustředit při

rozhovoru

0 0,00%

Nesoustředěnost při

rozhovoru 6 11,76%

Neustále řešit

pacientovy obavy
1 2,17%

Nezájem o mé obavy
14 27,45%

Absence zpětné

vazby
18 39,13%

Absence zpětné vazby
1 1,96%

Tón, jakým se

mnou

pacient/pacientka

jednal/a

6 13,04%

Tón, jakým se mnou

sestra jednala
1 1,96%

Jiné 0 0,00% Jiné 3 5,88%

Celkem
46

100,00

%

Celkem
51

100,00

%

Příloha č. 28: Přispění ke zlepšení komunikace

Tab. 26: Ot. 24.

Přispění ke

zlepšení

komunikace

Sestry Pacienti

Odpovědi ni fi Odpovědi ni fi

Tolerance a

trpělivost
13 28,26%

Tolerance a trpělivost
20 39,22%

Dostatek času 13 28,26% Dostatek času 11 21,57%

Respektovat

náročnost

zdravotnického

povolání

19 41,30%

Větší zájem o

pacientovy problémy
18 35,29%

Jiné 1 2,17% Jiné 2 3,92%

Celkem
46

100,00

%

Celkem
51

100,00

%