UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Simona Linhartová , DiS.
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, studijní obor Všeobecná sestra
Název práce: Vybrané měkké dovednosti a jejich hodnocení v práci sestry
Oponent bakalářské práce: PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, PhD.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení X
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce X Cíl č. 3 je pomocí dotazníku obtížně měřitelný.
formulování pracovních hypotéz X Hypotézy sice navazují na stanovené cíle práce, ale extrémně zužují naplňování cílů. Např. hypotéza k cíli č. 1 nepokrývá řešenou problematiku.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy X
způsob zpracování problematiky X
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) X
metodika práce X S přihlédnutím ke stanoveným cílům práce měla být zvolena spíše kvalitativní metoda šetření.

posuzované oblasti hodnocení Připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X
způsob diskuse, kvalita argumentace X
přínos bakalářské práce pro praxi X
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X
formální a jazyková úroveň bakalářské práce X
celková grafická a estetická úroveň práce X
závěry práce a jejich formulace X
návrh hodnocení práce X

Otázky k obhajobě:

- 1) V bakalářské práci jste neuvedla, jakým způsobem jste vybírala respondenty (sestry a pacienty) do Vámi zkoumaného vzorku. Prosím, popište způsob výběru respondentů a uveďte o jaký typ výběru šlo.
- 2) V příloze Vaší práce je zařazen dotazník, resp. dotazníky. V úvodním textu dotazníku pro sestry je uvedeno, že dotazník je anonymní. Prosím, popište jak byla garantována anonymita šetření, když dotazník distribuovaly (a pravděpodobně i vybíraly) nadřízení zaměstnanci respondentů/tek – staniční sestry?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Přestože práce vykazuje celou řadu chyb a nedostatků věcné i formální povahy a pouze z části splňuje kritéria kladená na tento typ prací, bakalářskou práci Simony Linhartové, DiS. k obhajobě doporučuji a navrhuji ji hodnotit známkou

dobře.

Datum: 23. května 2016

PhDr. Daniel JIRKOVSKÝ, Ph.D., MBA

podpis oponenta práce